PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

1º TERMO ADITIVO AO CT  45/2019

Av. Senador Vitorino Freire, nº 2001, Areinha, 6º andar
CEP 65030-015 – São Luís - Maranhão
Contatos: (98) 2109-9306 / presidencia@trt16.jus.br

1

ADITIVO Nº 2 AO CONTRATO TRT 16ª Região Nº 45/2019
PA Nº 5495/2019

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 45/2019 DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE SOLUÇÃO INTEGRADA DE COMUNICAÇÃO COM USO
DE TECNOLOGIA VOIP (VOICE OVER IP), QUE ENTRE SI FAZEM A
UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
16ª REGIÃO, E A EMPRESA LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA
LTDA.

A UNIÃO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA

16ª REGIÃO, com sede na Avenida Senador Vitorino Freire, 2001, Areinha, nesta cidade,
inscrito no CNPJ sob o nº 23.608.631/0001-93, daqui por diante denominada
CONTRATANTE, neste ato representado pelo Exmº. Sr. Desembargador Presidente,
FRANCISCO JOSÉ DE “CARVALHO NETO”, e, do outro lado, a empresa LETTEL
DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 07.789.113/0001-67,
com endereço na Rua Osni João Vieira, nº 201, Campinas, São José/SC, CEP 88101-270, ,
doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato pelo Sr. EVERSON SILVA
LEITE, brasileiro, Diretor, ajustam entre si este Termo Aditivo, mediante as cláusulas e
condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a atualização consensual
dos valores contratuais, com fundamento no artigo 65, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, visando à recomposição econômico-financeira do contrato.

2. CLÁUSULA SEGUNDA –  DA ATUALIZAÇÃO FINANCEIRA

2.1. . O preço mensal do serviço de suporte técnico e manutenção da
solução de telefonia IP (itens 1 a 10) passa a ser R$ 8.677,47 (oito mil, seiscentos e
setenta e sete reais e quarenta e sete centavos), a partir de 1º de janeiro de 2022, em
virtude da atualização do preço original no percentual de 10,74% (dez vírgula setenta e
quatro por cento), correspondente à variação do IPCA no período de dezembro/2020 a
novembro/2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA –  DO NOVO VALOR DO CONTRATO

3.1. . O novo valor mensal da contratação passa a ser de R$ 8.677,47
(oito mil, seiscentos e setenta e sete reais e quarenta e sete centavos), a partir de 1º de
março de 2022.

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt16.jus.br/validardocumento
Identificador de autenticação: 1005495.2019.000.06708 Seq. null -  p. 1 de 2

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

1º TERMO ADITIVO AO CT  45/2019

Av. Senador Vitorino Freire, nº 2001, Areinha, 6º andar
CEP 65030-015 – São Luís - Maranhão
Contatos: (98) 2109-9306 / presidencia@trt16.jus.br

2

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes deste ajuste estão programadas em
dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2022,
na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 80018;
Fonte: 0100000000;
Programa de Trabalho: 168170 - APRECIAÇÃO DE CAUSAS NA JUSTIÇA
DO TRABALHO;
Natureza de Despesa: 339040.11 SUPORTE DE INFRAESTRUTURA DE TIC.

4.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes
correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja
alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no
contrato inicial, firmado entre as partes.

5.2. E, por estarem assim justos e contratados firmam as partes o
presente Termo Aditivo, em duas vias de igual teor e forma e para um só efeito, que
assinam juntamente com as duas testemunhas abaixo identificadas.

São Luís, maio de 2022.

Desembargador FRANCISCO JOSÉ DE “CARVALHO NETO”
PRESIDENTE DO TRIBUNAL

EVERSON SILVA LEITE

LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA.

Testemunhas:
1 – NOME
Documento de Identificação Nº

2 – NOME:
Documento de Identificação Nº

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt16.jus.br/validardocumento
Identificador de autenticação: 1005495.2019.000.06708 Seq. null -  p. 2 de 2

EVERSON SILVA
LEITE:29182336091

Assinado de forma digital por
EVERSON SILVA LEITE:29182336091
Dados: 2022.06.02 16:06:26 -03'00'

FELIPE MELLO
LEITE:0164211802
8

Assinado de forma digital por
FELIPE MELLO
LEITE:01642118028
Dados: 2022.06.02 16:06:56
-03'00'

		2022-06-02T16:54:24-0300
	ANA CELIA FERREIRA MENDES:30816427
	Eu sou o autor deste documento